INDICAÇÃO n.º1382/2025

Gabinete do Vereador Sargento Romanha

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES/ES

O Vereador que esta subscreve, vem, pelas prerrogativas garantidas na Lei Orgânica Municipal e com

base no Regimento Interno desta Casa, apresentar a seguinte:

INDICAÇÃO

CARLOS ROBERTO ROMANHA, autoridade membro do Poder Legislativo no Município de Linhares

- ES, vem perante a Vossa Excelência, com o devido respeito e saudações, em atendimento às

demandas de nossos munícipes, com fulcro no Artigo 125, inciso II, do Regimento Interno apresentar

a seguinte Proposição:

Solicita-se o reparo urgente no calçamento da Avenida Vitória, no Centro, em frente

ao Skinao Bar e AutScap Centro Automotivo. O local apresenta blocos soltos, desníveis

e buracos, o que tem causado dificuldades de tráfego, riscos de queda para pedestres

e danos aos veículos que circulam diariamente pela via.

  JUSTIFICATIVA E PROPOSIÇÃO

Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as):

Trata-se de uma avenida de grande circulação, com comércios ativos e constante fluxo de

automóveis e pedestres, sendo fundamental para o deslocamento de moradores e para o

funcionamento das atividades locais. A falta de manutenção adequada tem comprometido a

mobilidade e a segurança, além de prejudicar a estética urbana e o acesso aos estabelecimentos

comerciais próximos.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320034003100370031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

A situação tende a piorar com o passar do tempo e com as chuvas, que podem aumentar o tamanho

dos buracos e provocar o deslocamento de mais blocos, agravando o problema e elevando os custos

de reparo futuro.

Diante do exposto, solicita-se que seja realizada manutenção imediata do calçamento, com

substituição e nivelamento dos blocos danificados, garantindo a segurança, o conforto e a boa

conservação do espaço público.

É o presente para encaminhar esta indicação à SECRETARIA DE OBRAS.

Nesses termos, solicito Vosso Deferimento, honorífico Sr. Presidente.

Linhares-ES, 05 de novembro de 2025.

CARLOS ROBERTO ROMANHA – SARGENTO ROMANHA

Vereador – PL

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320034003100370031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320034003100370031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300320034003100370031003A005000

Assinado eletronicamente por CARLOS ROBERTO ROMANHA em 05/11/2025 11:45

Checksum: C2822EE6963AA1122A4FB3C90502C954FE1C7D4D5C0395D34402CC5D15833A5D